

Referat af bestyrelsesmøde 14. august 2023

Spejderhytten, 19-20.45

Inviteret: Lisbeth Winkel Abrahamsen, Claus Egholm Juel, Eva Maria Sternkopf Lillebæk, Jan Charles Hansen, Jannie Bahrt Hartmann, Pia Lund Hansen, Steffie Schulz.

Tilstede: alle.

Valg af ordstyrer og referent: Eva tager referat, ingen ordstyrer.

Godkendelse af dagsorden: dagsorden godkendt.

Økonomi: beholdningen på ca 20.000 kr er meget normalt melder kasseren. Familiespejderne (2 stk) bliver udmeldt – se senere. Pt mikro: 0, mini: 8, juniorer: 0, trop: 18 stk. 1 tilmelding til Plan, 2 mere på vej.

Ledersituation: Claus har taget kontakt til 2 personer som havde henvendt sig, men de er begge sprunget fra. Familie-spejder: Verronica er desværre blevet sygemeldt så der er pt ikke familiespejder. Familiespejderne har fået besked. Vi leder med lys og lygte efter en som kan erstatte Verronica.

Vi drøfter om et honorar eller en gave ved årets afslutning burde indføres i håb om at lokke nogen til.

Fordelingen af spejdere og Pia Lunds engagement gør at det lige kan hænge sammen. Steffie må desværre holde pause som leder indtil efterårsferien pga jobsituation.

Vi beslutter at indkalde til en kort forældreaften og gør opmærksom på manglen på ledere. Minispejderne møder som planlagt 17-18.30. Troppen møder en halv time før planlagt 18.30-20.30. Der er møde for forældrene fra 18.30 til 19. Lisbeth laver et lille oplæg.

Ny lederfordeling:

Mini: Pia Juel, Pia Lund, Max og Jannie

Trop: Pia Lund og Claus

Brandsyn: næste brandsyn er 31. august 2023. Der mangler pt batterier til røgalarmen. Jan skifter ud.

Nat i naturen (2. september): Familiearrangement med overnatning i telt: Jan laver invitation. Samme koncept som tidligere år med at familierne selv medbringer kød og gruppen står for salat og brød samt morgenmad. Vi beder de deltagende medbringe kage. Der vil være aktiviteter i løbet af eftermiddagen.

Forsinket sommertur til Davinde: shelteret er booket 23.-24. september 2023. Claus laver invitation. Samme plan (som udgangspunkt) som i juni.

Barske/Fenris natløb for troppen: slut oktober/start november 2023. Natløb. Der kommer indbydelse fra divisionen.

Juletur: 24.-26. november. Skovdam Hytten i Gelsted¹.

Evt: Kamik hos fæstningsgruppen: Eva og Jannie tager måske med.

¹Det viser sig dagen efter mødet at Skovdam hytten er optaget den weekend vi planlagde juletur. Ny dato eller ny lokation kommer snarest.